
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3 / 2020

Prot. corr. 2/2020-XVII/A-4

OGGETTO: Affidamento del servizio grafico con stampa dei materiali riguardanti le celebrazioni 
per il “Giorno della memoria”, il “Giorno del ricordo” e le “Celebrazioni del 25 aprile 2020”, alla  
ditta Mosetti  Tecniche Grafiche srl  (cf/p.iva 00132300328) di  Trieste, per un importo di  euro 
2.060,00 Iva esclusa (Iva al 22% euro 453,20), per un importo complessivo di euro 2.513,20 Iva 
inclusa. CIG Z312B62B7B

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”;

ATTESO che ogni anno il Comune di Trieste organizza una cerimonia solenne e una serie di 
eventi culturali in collaborazione con altri Enti, Associazioni e Istituzioni presso il Civico Museo 
della Risiera di San Sabba – Monumento Nazionale:
- in occasione del 27 gennaio, “Giorno della Memoria”;
- in occasione del 10 febbraio “Giorno del Ricordo”;
- in occasione del 25 aprile “Anniversario della Liberazione”;

RILEVATO che è necessario dare comunicazione di tali  eventi attraverso la preparazione di 
manifesti e pieghevoli e più dettagliatamente:

• per il “Giorno della Memoria 2020” - lunedì 27 gennaio 2020:

quantità descrizione misure

n. 200 manifesti in 
italiano

formato 70x100

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2020



Pag. 2 / 6

n. 2.000 pieghevoli a 3 
ante

formato aperto 31,5x21, chiuso 10,5x21

n. 1.000 buste con strip  formato 11x23

• per il “Giorno del Ricordo 2020” - lunedì 10 febbraio 2020:

quantità descrizione misure

n. 200 manifesti in 
italiano

formato 70x100

n. 3 manifesti formato mt. 6x3

n. 2.000 pieghevoli formato aperto 31,5x21, chiuso 10,5x21

n. 1.000 buste con strip  formato 11x23

• per il “75esimo Anniversario della Liberazione” - sabato 25 aprile 2020:

quantità descrizione misure

n. 200 manifesti in 
italiano

formato 69x98

n. 150 manifesti in 
sloveno

formato 69x98

n. 150 locandine in 
italiano

 formato 35x50

n. 150 locandine in 
sloveno

 formato 35x50

n. 100 pieghevoli 3 ante 
in italiano

formato aperto 31,5x21, chiuso 10,5x21

n. 100 pieghevoli 3 ante 
in sloveno

formato aperto 31,5x21, chiuso 10,5x21

n. 100 buste con strip formato 11x23 

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2020



Pag. 3 / 6

CONSTATATO che per  assicurare  il  migliore  compimento  dell’iniziativa  si  rende necessario 
ricorrere all’affidamento a soggetto esterno del servizio di  traduzione dei materiali  in parola, 
tenuto conto dei tempi di realizzazione e della specificità del servizio necessario;

ATTESO CHE: 
- è stata avviata una RdO n. 2480714 sul MePA e non è stata ricevuta nessuna offerta dalle 
ditte invitate;
- pertanto l’Amministrazione intende procedere mediante una trattativa diretta ai  dell’art.  36, 
commi 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 in merito alle procedure per l’affidamento dei contratti sotto 
soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

DATO ATTO che il  fornitore  del  servizio  in  oggetto  viene individuato  mediante  affidamento 
diretto, in osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i  
quali non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della  
centrale regionale di riferimento) ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018;

RITENUTO,  alla  luce  della  specificità  del  progetto  e  delle  sue  caratteristiche,  di  affidare  il  
servizio,  nel rispetto dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Mosetti  
Tecniche  Grafiche  srl  (cf/p.iva  00132300328)  di  Trieste,  la  quale  ha  presentato  un’offerta 
complessiva, conservata in atti con P.G. 260390, per un importo di euro 2.060,00 Iva esclusa 
(Iva al 22% euro 453,20), per un importo totale di euro 2.513,20 Iva inclusa;

RITENUTO di poter approvare l’offerta economica e dato atto che la ditta ha presentato, su 
richiesta dell’Amministrazione, la dichiarazione sostitutiva e la dichiarazione del conto dedicato, 
risultati regolari e conservati agli atti;

APPURATO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di  
cui all’art. 36, comma 2, lett. a e b, la stazione appaltante può procedere con una determina a 
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti 
nel presente atto);

VALUTATO ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una garanzia 
definitiva  per  l’esecuzione  dell’appalto  di  che  trattasi  tenuto  conto  del  valore  del  contratto, 
inferiore a 40.000,00 euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con 
il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;  

PRESO  ATTO  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016  recante  i  principi  per  l’aggiudicazione  e 
l’esecuzione degli  appalti  e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza 

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2020



Pag. 4 / 6

contributiva dei datori di lavoro aggiudicatari;

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei  
registri  professionali  o  commerciali  per  attività  inerenti  alla  fornitura  oggetto  di  affidamento, 
come da sua dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e conservata agli  
atti;

VISTI:
- la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019, immediatamente eseguibile, avente per  
oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2019 – 2021  e Bilancio di  
previsione 2019 - 2021. Approvazione'';
- la Deliberazione Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019/2021;
- il D. Lgs. 50/2016;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

ACCLARATO CHE:
-  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
-  ai  sensi  dell’art.  163 commi 3 e 5 del  D.Lgs 267/2000, così  come modificato dal  D. Lgs. 
126/2014 la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è frazionabile in  
quanto collegata al “Giorno della Memoria” (istituito con legge n. 211 del 20 luglio 2000), al  
“Giorno del  Ricordo”  (istituito  con legge 30 marzo 2004,  n.  92)  e  alle  celebrazioni  del  75° 
Anniversario della Liberazione;

DATO ATTO CHE:
- il non affidamento procurerebbe un danno all’immagine del Comune di Trieste pregiudicando 
gli accordi già presi per gli eventi sopracitati;

DATO ATTO di poter impegnare euro 2.513,20 al cap. 160210;

RILEVATO CHE:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.513,20 nel 2020;
- il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2020 – euro 2.513,20;

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2020



Pag. 5 / 6

ESPRESSO il  parere di  cui  all’art.  147 bis del  D.  Lgs.  267/2000 in ordine alla regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/1990:

1. di approvare la spesa di euro 2.513,20 Iva inclusa, necessaria ad affidare il servizio grafico  
con stampa dei materiali riguardanti le celebrazioni per il “Giorno della memoria”, il “Giorno del  
ricordo” e le “Celebrazioni del 25 aprile 2020”;

2. di affidare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) il servizio di cui al punto 
precedente, alla ditta Mosetti  Tecniche Grafiche srl (cf/p.iva 00132300328) di Trieste, per un 
importo di euro 2.060,00 Iva esclusa (Iva al 22% euro 453,20), per un importo totale di euro 
2.513,20 Iva inclusa;

3. di autorizzare la liquidazione delle fatture a servizio eseguito, riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni ricevute;

4. di dare atto che:
a)  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
b) ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 
126/2014 la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è frazionabile in  
quanto collegata al “Giorno della Memoria” (istituito con legge n. 211 del 20 luglio 2000), al  
“Giorno del  Ricordo”  (istituito  con legge 30 marzo 2004,  n.  92)  e  alle  celebrazioni  del  75° 
Anniversario della Liberazione;
c) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.513,20 - nel 2020;
d) il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 2020 – 
2.513,20;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.513,20 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2020 00160210 EVENTI, 
PUBBLICITA

02487 U.1.03.02.
02.004

00012 03228 N 2.513,20 2020: 
2.513,20

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2020



Pag. 6 / 6

', 
TRASFERT
E PER 
MOSTRE, 
MANIFESTA
ZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dr. Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2020



 Atto n. 3 del 02/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 03/01/2020 11:09:22
IMPRONTA: 6BB7F6177B06A85F70254070D4C6DD9AE24248EC64408356BA343E4D0D400531
          E24248EC64408356BA343E4D0D400531ECEB156AE0A687E673F062F011497CEB
          ECEB156AE0A687E673F062F011497CEBBF73BC00C21AEDA8FD67BF84FEE9BD94
          BF73BC00C21AEDA8FD67BF84FEE9BD945AF8A377C421C2E427D660537DADBE27


